de

n princiⁱmo creauit. **Incepit liber genesis.**

Terra autem erat manis et uacua;
et tenebre super faciem abyssi. et
spiritus dei ferebatur sup aquas.
Dixitq; deus. Fiat lux. Et facta
est lux. Et uidit deus lucem quod
esset bona: et diuidit lucem a tene-
bris. Appellauit q; lucem diem: et
tenebras noctem. Factumq; est ues-
pere et mane: dies unus. **Dixit quoq;**
deus. Fiat firmamentum in medio a-
quarum: et diuidat aquas ab aq;.
Et fecit deus firmamentum: diui-
dit q; aquas que erant sub firma-
mento. ab his que erant super fir-
mamento. **Et factum est ita.** **Do-**
cauitq; deus firmamentum celum.
Et factum est uespere et mane: dies
secundus. **Dixit uero deus. Congre-**
gentur aquae que sub celo sunt in lo-
cum unu: et appareat arida. **Factu-**
m q; est ita. **Et uocauit deus aridam**
terram: congregations q; aquar;
appellauit maria. **Et uidit deus qd**
esset bonum. **Et ait.** Germinet tra-
herbam uarentem et faciente semen
et lignum pomiferu faciens fructu
uxta genus suum: cuius semen in
semetipso sit sup terram. **Et factu-**
m est ita. **Et protulit terra herbam ui-**
rentem. et afferentem semen uuxta
genus suum: lignum q; facies fruc-
tum. et habens unuquodq; semente
scilicet speciem suam. **Et uidit deus**
quod esset bonu. **Factumq; est uesp-
ere et mane: dies tertius.** **Dixit autem**
**deus. Fiant luminaria in firmame-
to celi: et diuidat diem ac noctem.**

erunt in signa et tempora. et dies et annos. et luceant in firmamento celo. et illuminent terram. Et factum est ita. fecitque deus duo magna lumina maria. lumina maria ut prae esset diei. et lumina noctis ut per esset nocti. Et stellas. Et posuit eas in firmamento celo. ut lucerent super terram. et pessent diei ac nocti. et dividere lucem ac tenebras. Et uidit deus quod esset bonum. Et factum est uespero et mane dies quartus. Dixit etiam deus. Producant aquae reptile animae uiuentis. et uolatile super terram. sub firmamento celo. Creavitque deus cere grandia. et omnem animam uiuentem atque mortalem. quam produxerant aquae in species suas. et omne uolatile secundum genus suum. Et uidit deus quod esset bonum. benedixitque eis dicens. Crescite et multiplicamini. et replete aquas maris. auesque multiplicentur super terram. Et factum est uespero et mane. dies quintus. Dixit quoque deus. Producat terra animam uiuentem in genere suo. uimta et reptilia. et bestias terre secundum species suas. Factumque est ita. Et fecit deus bestias terre uixta species suas. et uimenta et omne reptile terre in genere suo. Et uidit deus quod esset bonum. Et ait. Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram. et presuimus eum. et uolatilibus celo. et bestias. uiuensque terre. omnique reptili quod mouetur in terra. Et creavit deus

hominem ad ymaginem et similitudinem suam. ad ymaginem di creauit illum. masculum et feminam creauit eos. Benedixitque illis dominus. et ait. Crescite et multiplicamini. et replete terram. et subicie eam. et dominanum in piscibus maris. et uolatilibus celo. et uiuens animantibus que mouentur super terram. Dixitque dominus. Ecce deo uobis omnem herbam affertenem semen super terram; et uiua ligna que habent in semetipsis sementem generis sui. ut sint uobis in escam. et cunctis animantibus terre. omnique uolucru celo. et universis que mouentur in terra. et in quibus est anima uiuens. ut habeat ad uescendum. Et factum est ita. Hidicque deus cuncta que fecerat. et erant ualde bona. Et factum est uespero et mane. dies sextus.

Tunc perfici sunt celo et terra. et omnis ornatus eorum. Complevitque deus die septimo opus suum quod fecerat. et requieuit die septimo ab uiuerso opere quod patravarat. Et benedixit diei septimo. et sanctificauit illum. quia in ipso cessauit ab omni opere suo. quod creavit deus ut faceret. Ita generationes celo et terre quando create sunt. in die quo fecit dominus deus terram et celum. et omne uulgatum agri ante quam orietur in terra. omnemque herbam regionis prius quam germinaret. Non enim pluerat dominus super terram; et homo non erat qui operaretur terram. sed fons

6

ascendebat e terra. irrigans uniuersam superficiem terre. Formauit igitur dñs deus hominem de limo crebre; et inspirauit in faciem eius spiritaculum uite. et factus est homo in anima uiuentem. Plantauerat autem dñs deus paradisum uoluptatis a principio: in quo posuit hominem quem formauerat. Productaque dominus dñs de humo omne lignum pulchrum usum. et ad uescendum suave; lignum etiam uite in medio paradisi. lignaque scientie boni et mali. Et fluminis egrediebatur de loco uoluptatis: ad irrigandum paradisum. Qui inde diuiditur: in quatuor capitula. Nomen uni phison. Ipse est qui circum omnem terram euiae. ubi nascitur aurum: et aurum terre illius optimus est. Ibique inuenitur bædellium: et lapis onichinus. Et nomen fluminis secundo gyon. Ipse est qui circumscriptus est contra assyrios. Fluminis autem quartus: ipse est eustrates. Tulit ergo dominus dñs de hominem: et posuit eum in paradiso uoluptatis: ut oparetur et custodiret illum. Precepitque ei dominus. Ex omni ligno paradisi comedere: de ligno autem scientie boni et mali ne comederas. In quacumque enim die comederis ex eo: morte morieris. Dixit quoque dñs deus. Non est bonus hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. formatis igitur dñs deus de humo cunctis animalibus terre. et uniuersa uola-

tilibus celi. adduxit ea ad adam: ut uideret quid vocaret ea. Omne enim quod uocauit adam anime uiuentis: ipsum est nomen eius. Appellauitque adam nominibus suis cuncta anima-
lia: et uniuersa uolatilia celi. et omnes bestias terre. Ade uero non uenie-
mebatur adiutor simulis eius. Im-
misit ergo dñs deus soporem in adam. Cumque obdormisset: tulit una de costis eius: et repleuit carnem pro ea. Et edificauit dñs dñs costam quam tulerat de adam. in mulierem: et ad-
duxit eam ad adam. Dixitque adam. Hoc nunc os ex ossibus meis: et caro de carne mea. Hec uocabitur uirago: quoniam de uiro sumpta est. Quoniam ob-
tem relinquet homo patrem suum et matrem: et adherebit uxori sue. et erunt duo in carne una. Erat autem ueretur nudus adam scilicet et uerborum eius: et non erubescabant.
Sed et serpens erat. **III**
Scallidior cunctis animalibus terre: que fecerat dñs deus. Qui dixit ad mulierem. Cur precepisti uobis deus: ut non comederetis ex omni ligno paradisi? Cui respondebat mulier. De fructu lignorum que sunt in paradyso uescimur: de fructu uero ligni quod est in medio paradyso. precepit nobis deus ne comederemus. et ne tangereamus illud: ne forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem. Nequaquam morte morieris. Sic enim deus. quoniam in quocunque die comederitis ex eo. apientur oculi vestri: et eritis sicut dei. scientes.

bonū et malum. **V**idit igitur mulier quod bonū esset lignum ad uescendum. et pulchrum oculis. aspectuq; delectabile; et tuuit de fructu illius. et comedit. deditq; uero suo. **Q**ui comedit. Et aperte sunt oculi ambo. **C**umq; cognouissent se esse nudos; consuerunt folia ficus. et fecerunt sibi pizomata. **E**t cum audissent uocem dñi dei deambulantis ī paradiso ad auram post meridiem. abscondit se adam et uxor eius a facie dñi dei. in medio ligni pacisci. **V**ocauitq; dñs d's adam. et dixit ei. **U**bi es. **Q**ui ait. Vocem tuam audiui in paradyso; et timui eo qd; nudus essem. et abscondi me. **C**ui dixit deus. **Q**uis enī indicauit tibi quod nudus essem. nisi qd; ex ligno de quo p̄ceperam tibi ne comederes comedisti. **D**ixitq; adam. **M**ulier quam dedit mihi sociam; dedit michi de ligno. et comedit. **E**t dixit dñs deus ad mulierem. **Quare hoc fecisti? **Q**ue respondit. **S**erpens decepit me. et comedit. **E**t ait dñs d's. ad serpente. **Q**uia fecisti hoc. maledictus es inter omnia animantia. et bestias terre. **S**uper pectus tuū gradieris. et terra comedes cūctis dieb; uite tue. **I**nimicitas ponam inter te et mulierem. et semen tuū et semen illius. **I**psa conteret capit tuū. et tu inficiaberis calcaneo e?. **M**ulieri quoq; dixit. **M**ultiplicabo erumpnas tuas. et conceptus tuos. **I**n dolore paries filios; et sub iuri po testate eris. et ipse dominabitur tui.**

Ade uero dixit. **Q**ua audisti uocem uxorū tue. et comedisti de ligno ex quo p̄ceperam tibi ne comederes. maledicta terra in opere tuo. In laborib; comedes ex ea. cunctis diebus uite tue. **S**pinas et tribulos germinabit tibi. et comedes herbas terre. **I**n sudore uultus tui uesceris pane tuo; donec reuertaris in terram de qua sumptus es. quia puluis es. et in puluere reuertaris. **E**t uocauit adam nomen uxorū suę euam. eo qd; mater est cunctorum uiuentium. **F**ecit quoq; dñs d's ade et uxor eius tunicas pelliceas. et induit eos. **E**t ait. **C**oce adam factus est quasi unus ex nobis. sciens bonum et malū. **H**unc ergo uidete ne forte mittat manū suam. et sumat etiam de ligno uite et comedat. et uiuat in eternū. **C**onuicit eum dñs deus de paradyso uoluptatis. ut oparetur terrā de qua sumptus est. **F**ecitq; a clam. et collocauit ante paradysum uoluptatis cherubin. et flammam gladium atq; usatilem. ad custodiendā uiam ligni uite.

Hadam uero cognouit **T**uam uorem suam. **Q**ue cocepit. et peperit cayn dices. Posse di hominē p deum. **R**ursumq; peperit frēm eius abel. **F**uit autem abel pastor ouū. et cayn agricola. factum est autē post multos dies. ut offerret cayn de fructib; terre munera dño. **A**bel quoq; obtulit de p̄mogenitis gregis sui. et de adipib; eoru. **E**t respergit

de
dñs ad abel. et ad munera eius.
ad cayn uero et ad munera illius
non respexit. **I**ratus q; est cayn ue
hementer. et concidit uultus ei.
Dixit q; dñs ad eum. Quare ira
tus es. Et cur concidit facies tua.
Honne si bene egeris recipies. Si
autem male. statim in forib; pec
catum aderit. Sed sub te erit ap
petitus eius. et tu dominaberis
illius. **D**ixit q; cayn ad abel frēm
suum. Credidimus foras. Cumq;
ēent in agro; consurrexit cayn ad
uersus abel frēm suum. et interfe
cit eum. Et ait dñs ad cayn. Ubi
est abel frater tuus. Qui respon
dit. Nescio. **M**unquid custos frēs
mei sum. **D**ixit q; ad eum. Quid
fecisti. **C**ox ianguinis fratris tui
clamat ad me de terra. **H**unc igi
tur maledictus eris super terram.
que aperuit os suum. et suscepit
sanguinem fratris tui de manu tua.
Cum operatus fueris eam. non
dabit tibi fructus suos. **I**agus
et profugus eris sup terra. **D**ixit
q; cayn ad dñm. Major est iniqui
tas mea. quā ut ueniam merear.
Ecce eicis me hodie a facie terre;
a facie tua abscondar. et ero ua
gus et profugus in terra. **O**mnis
igitur qui inuenierit me. occides
me. **D**ixit q; ei dñs. Nequaquam
ita fieri. sed omnis qui occiderit
cayn. septuaginta punietur. **P**osuitq;
dñs signū in cayn. ut non eum
interficeret omnis qui inuenisset
eum. **E**gressus q; cayn a facie do

mini. habitauit in terra profug. ad orientalem plagam eden. **C**og
nouit autē cayn uxorem suā. Que
conceptit. et peperit enoch. **E**t edi
ficauit ciuitatem. uocauit q; no
men eius ex nomine filii sui enoch.
Porro enoch genuit irad. et irad
genuit māiael. et māiael genu
it māisael. et māisael genuit
lamech. Qui accepit uxores duas.
Nomen uni ada. et nomen alteri
sella. **G**enuit q; ada iabel. qui fuit
pater habitantū in tentorū atq;
pastor. **E**t nomen frēs eius uabal.
ipse fuit pater canentū in cythara
et organo. **S**ella quoq; genuit tu
balcayn. qui fuit malleator et fa
ber in cuncta opera eris et ferri.
Soror uero tubalcayn. noema. **n**
Dixit q; lamech uxoris suis. ade
et sella. **A**udire uocem meā uxores
lamech. auscultate sermonē meū;
qm̄ occidi uirum in uulnus meū.
et adolescentulū in uxorem meū.
Septuaginta ultio dabitur de cayn.
de lamech uero septuagies septies.
Cognovit quoq; adhuc adam uxo
rem suam. et peperit filium. uoca
uit q; nomen eius seth. dicens. Po
suit michi dñs seruen aliud p abel.
quē occidit cayn. **S**ed et seth natus
est filius. quē uocauit enos. **I**ste
cepit inuocare nomen dñi. **v**
Dic est liber generationis adam.
in die qua creauit dñs hominem.
Ad similitudinē dei fecit illum
masculū et feminā creauit eos. **F**
benedixit illis. et uocauit nomen

Ne...

corum adam: in die qua creati sunt.
Vixit autem adam centum triginta
annis: et genuit ad similitudinem
et ymagine suam: vocavitque no-
men eius sech. **Et facti sunt dies**
adam postquam genuit sech. octin-
genti anni: genuitque filios et filias.
Et factum est omne tempus quod
vixit adam. anni nongenti triginta:
et mortuus est. **Vixit**que sech
centum quinque annis: et genuit
enos. **Vixit**que sech postquam genu-
it enos. octingentis septem annis:
genuitque filios et filias. **Et facti**
sunt omnes dies sech. nongentorum
duodecim annoꝝ: et mortuus est.
Vixit vero enos nonoginta annis:
et genuit caynan. Post cuius ortum
vixit octingentis quindecim annis:
et genuit filios et filias. **Facti**que
omnes dies enos. nongentorum
quinque annoꝝ: et mortuus est. **Vix-**
it quoque caynan septuaginta an-
nis: et genuit malalehel. **Et vixit**
caynan postquam genuit malalehel
octingentis quadraginta annis:
genuitque filios et filias. **Et facti**
sunt omnes dies caynan. nōgeni-
tatem anni: et mortuus est. **Vixit**
autem malalehel sexaginta quinque
annis: et genuit iared. **Et vixit**
malalehel postquam genuit iared.
octingentis triginta annis: et ge-
nuit filios et filias. **Et facti sunt**
omnes dies malalehel. octingentis
nonoginta quinque anni: et mortu-
us est. **Vixit**que iared centum sexa-
ginta duobus annis: et genuit enoch.

Et vixit iared postquam genuit enoch. **Q**
octingentis annis: et genuit filios
et filias. **Et facti sunt** omnes dies
iared. nongenti sexaginta duo anni:
et mortuus est. **Porro** enoch vixit
sexaginta quinque annis: et genuit
matusalem. **Et ambulauit** enoch
cum deo. **Et vixit** enoch postquam
genuit matusalem trecentis annis:
et genuit filios et filias. **Et facti**
sunt omnes dies enoch. trecenti
sexaginta quinque anni. **Ambula-**
uitque cum deo: et nō apparuit. q̄ia
tulit eum deus. **Vixit** quoque ma-
tusalem centum octoginta septem
annis: et genuit lamech. **Et vixit**
matusalem postquam genuit la-
mech. septingentis octoginta duo
bus annis: et genuit filios et filias.
Et facti sunt omnes dies matusa-
lem. nongenti sexaginta nouem
anni: et mortuus est. **Vixit** autem
lamech centum octoginta duobus
annis: et genuit filium. **Vocauit**
que eum noe: dicens. **Iste consolabi-**
tur nos ab operibꝫ et laboribꝫ ma-
nuī nřaz: in terra cui maledixit
dñs. **Vixit**que lamech postquam ge-
nuit noe quingentis nonoginta
quinque annis: et genuit filios et
filias. **Et facti sunt** omnes dies
lamech. septingenti septuaginta
septem anni: et mortuus est. **Noe**
vero cu quingentorum et annorum: ge-
nuit sem. cham. et iaphet. **VI**
Orync cepissent hoies multi-
plicari sup terram. et filias
procreassent; uidentes filii dei

de

filias hominū quod eēt pulchre:
acceperunt uxores sibi ex omnib;
quas elegerant. **Dixit q; d;s.** Non
pmanebit spiritus nūs in hominē
meternū: quia caro est. **E**ruunt q;
dies illius: centum uiginti annoz.
Gigantes autem erant sup terra:
in diebz illis. Postquā enī ingressi
sunt filii dei ad filias hominū. ille
q; genuerunt: isti sunt potentes a
seculo. uiri famosissimi. **V**idens au
tem deus qd' multa malicia homi
nū esset in terra. et cuncta cogita
tio cordis intenta esset ad malum
omni tempore. penituit enī quod
hōiem fecisset in terra. **E**t p̄cauens
in futurū. et tactus dolore cordis
intrinsecus. delebo inquit hominē
quem creauī a facie terre. ab ho
mīne usq; ad animanciā. a reptili
usq; ad uolucres celi. **P**enitent enim
me fecisse eos. **N**oe uero iuēnit gra
tiam coram dño. **H**e sunt genera
tiones noe. **N**oe uir iustus atq; p
fectus fuit. in generationib; suis.
Cum deo ambulauit. et genuit
tres filios. sem. cham. et iaphet.
Corrupta est autem terra coram
deo. et repleta est iniqtate. **C**ūq;
uidisset deus terrā esse corruptam.
omnis quippe caro coruperat ui
am suam sup terrā. dixit ad noe.
Finis uniuersi carni uenit corā
me. Repleta est terra iniqtate a
facie eoz. et ego disypdam eos cū
terra. fac tibi archam de lignis
leuigatis. Mansuiculas i archa
facies. et bitumine limes intrinse

cus. et extrinsecus. et sic facies eam.
Trecendorū cubitorū erit longitudo
arche; quinquaginta cubitorū latitu
do: et triginta cubitorū altitudo il
lius. **F**enestra in archa facies. et
in cubito consumabimis sumitatem
eius. **O**stium autē arche. pones
in latere deorsum. **C**enacula et tri
stega facies in ea. **C**ece ego adducā
diluui aquas sup terram. et inſi
ciā omniē carnem in qua spiritus
uite est subter celum. et uniuersa
que in terra sunt consumentur. **P**o
nam q; fecis meū tecum. et ingre
dieris archam tu et filii tu. uxor
tua et uxores filiorū tuorū tecum.
Et ex cunctis animantib; uniuersi
carnis bina induces in archam. ut
iuuant tecum. masculini sexus et
feminini. **D**e uolucrib; uirta ge
nus suū. et de uimentis in genere
suo. et ex omni reptili terre scdm
genus suū. bina de omnib; ingre
dientur tecū. ut possint iuē. Tol
les igitur tecum ex omnibus escis
que mandi possunt. et cōportabis
apud te. et erunt tam tibi quam
illis in cibum. **F**ecit ergo noe ola
que p̄cepit illi deus. **VII**

Dixit q; dñs ad eum. Ingredere
tu et omnis domus tua in
archam. Te enī iustū uidi coram
me. in generatione hac. **E**x omnib;
animantib; mūndis tolles septena
et septena. masculū et feminā. **D**e
animantib; uero iuāndis duo et
duo. masculū et feminā. **S**ed et
de uolatilib; celi septena et septena

Ne...
masculū et feminā: ut saluent se
men sūp faciem uniuise terre. Ad
huc enim et post dies septem ego
pluam sūp terram quadraginta
dieb: et quadraginta noctib: et
delebo omnē substantiā quā feci
de sūfice terre. Fecit ergo noe oīa
que mandauerat ei dñs. Cratoz sex
centoz annoz: quando diluuij aq
iūndauerunt sūp terram. Et in
gressus est noe et fili eius. uxor ei
et uxores filiorum eius cum eo in
archam: ppter aquas diluuij. De
animantib: quoqz mūdis et iūm
dis. et de uolucrib: et ex omni qcl
mouetur sūp terram duo et duo i
gressa sunt ad noe in archam. mas
culis et femina. sicut preceperat
dñs noe. Cumqz transiissent septē
dies: aque diluuij iūndauerunt sūp
terram. Anno sexcentelimo uite
noe. mense secundo. decimo septimo
die mensis. rupi sunt om̄is fontes
abyssi magne. et catharacte celi ap
te sunt. et facta est pluua sūp ter
ram quadraginta dieb: et quadra
ginta noctib: In articulo diei illi
ingressus est noe. et sem. et chām.
et iaphet fili eius. uxor illius et
tres uxores filiorum eius cum eis
in archam; ipi et omne animal
scdm genus suū. uniuisa qz iūmata
in genere suo. et omne quod moue
tur sūp terram in genere suo. cun
ctumqz uolatile secundum genus
suū. Uniuise aues omnes qz uolu
ctes ingressse sunt ad noe i archam.
bina et bina. ex omni carne i qua

erat spiritus uite. Et que ingressa
sunt. masculus et femina ex omni
carne introierunt sicut preceperat ei
deus. Et inclusit eum dñs deorsim.
Factum qz est diluuij quadragin
ta dieb: sūp terram: et multiplica
te sunt aque et eleuauerūt archam
in sublime a terra. Dehemeter in
iūndauerunt. et omnia repleuerūt
in sūfice terre. Porro archa fere
batur sūp aquas: et aque pualue
runt nūmis sūp terram. Operi qz
sunt omnes montes excelsi: sub u
niūso celo. Quindicim cubitis al
tior fuit aqua. sūp montes quos
operuerat. Consumpta qz est om
nis caro que mouebatur sūp terrā:
uolucrū. animantū. bestiaz. om
niūqz reptiliū que reptant super
terram. Uniuisi homines et cūcta
in quibz spiraculū uite est in tra
mor tua sunt. Et deleuit omnem
substantiā que erat sūp terrā ab
homine usqz ad petus. tam reptile
quā uolucres celi. et deleta sunt
de terra. Remansit autem solus
noe et que cum eo erant i archa.
Obtinueruntqz aque diluuij ter
ram: centum quinquaginta dieb:
Becordatus est autē **VII**
deus noe cunctoz qz animan
tūm. et omniū iūmentoz que e
rant cum eo in archa. et adduxit
spīm sūp terram: et iūmata sunt
aque. et clausi sunt fontes abyssi.
et catharacte celi. et phibitae sunt
pluiae de celo. Reiuiseqz sunt aque
de terra. eantes et redeantes. et

ceperunt minui. post centum q̄n
quaginta dies. Requieuit q; archa
mense septimo uicesima septima die
mensis. sive montes armene. At
uero aque ibant et decrescebant.
usq; ad decimum mensem. Decimo
enī mense p̄ma die mensis. appa-
ruerunt cacumina montū. Cūq;
transiſſent quadraginta dies. ape-
riens noe fenestram arche quā fece-
rat. emisit corū. Qui egrediebat.
et non reuertebatur donec siccaren-
tur aque sup terrā. Emisit quoq;
columbā post eum. ut uideret si
iam cessasset aque sup faciem
terre. Que cū non inuenisset ubi
requiesceret pes eius. reuisa est ad
eum in archam. Aque enim erant
sup uniuersam terram. Extenditq;
manū. et apphensam intulit in
archam. Expectatis autē ultra
septem dieb; alijs. rursum dum
sic columbā ex archa. At illa uenit
ad eum ad uesperam. portas tamū
olive uirentib; folis in ore suo. In-
tellexit ergo noe. quod cessasset
aque sup terrā. Expectauit q; ni-
chilominus septem alios dies. et
emisit columbā. Que nō est reuisa
ultra ad eum. Iḡitur sextentesimo
p̄mo anno p̄mo mense. p̄ma die
mensis. imminutae sunt aque super
terrā. Et aperiens noe rectum ar-
che. aspergit. uiditq; qd̄ exsiccata
esset superficies terre. Mense secundo
septima et uicesima die mensis.
arefacta est terra. Locutus ē autē
deus ad noe. dicens. Egredere de

de

archa tu et uxor tua. filii tui et uxo-
res filiorū tuorū tecum. Cuncta q; a-
nimantia que sunt apud te ex omni
carne. tam in uolatilib; quam in
bestiis et uniuersis reptilibus que
reptant sup terram. educ tecum. et
ingredimini sup terram. Crescite et
multiplicamini sup eam. Egressus
est ergo noe et filii eius. uxor illius
et uores filiorū eius cum eo. Sed
et omnia animantia. uimeta et
reptilia que reptant super terram.
scilicet genus suū. egressa sunt de
archa. Edificauit autem noe alta-
re dñi. et collens de cunctis pecori-
bus et uolucrib; mundis. obtulit
holocausta sup altare. Odoratus
q; est dñs odorem suavitatis. Et
uit ad eum. Nequaquam ultra male
dicam terre. ppter homines. Sensus
enī et cogitatio humani cordis. in
malū prona sunt ab adolescentia sua.
Non igitur ultra pueritiam omnem
āiam uiuentē. sicut feci. Cunctis
dieb; terre. sementis et messis. fri-
gus et estus. estas et hiemps. nox et
dies. non requiescent.

IX

Benedixitq; deus noe et filius
eius. et dixit ad eos. Crescite
et multiplicamini et replete terrā.
et terror ut ac tremor sit sup cun-
cta animalia terre. et super om̄s
uolutes celi. cum uniuersis que
mouentur in terra. Omnes pisces
maris manū uite traditi sunt. et
omne qd̄ mouetur et uiuit. erit
nobis in cibum. Quasi olera uite
tua tradidi uobis omnia. excepto

Ne
quod carnem cū sanguine non co-
medetis. Sanguinē enī animar̄
uray. requiram de manu cunctar̄
bestiar̄ et de manu hominis. De
manu uiri et fr̄is eius. requiram
āiam hominis. Quicunq; effude-
rit sanguinē humanū. fundetur
sanguis illius. Ad ymaginē quip-
pe dei. factus est homo. Nos autē
crescite et multiplicamini. et īgre-
dimini sup terram. et implete eā.
Hec quoq; dixit deus ad noe. et ad
filios eius cum eo. Ecce ego statuā
pactum meū uobiscum. et cū semi-
ne uō post uos. et ad omnē āiam
uiuentem que est uobiscum. tam
in uolucib; terre. cunctis que egressa
sunt de archa. et uiueris bestiis
terre. Statuā pactum meū uo-
biscum. et nequaquam ultra int̄fi-
cietur omnis caro aquis diluuij.
nec erit deinceps diluuij dissū-
pans terrā. **D**ixit q; deus. Hoc est
signū federis quod dō inter me et
uos. et ad omnē āiam uiuentem
que est uobiscum. in generationes
sempiternas. Accum meū ponam
in nubib;. et erit signū federis in
me et inter terrā. Cumq; obduxero
nubib; celum. apparebit arcus nīs
in nubibus. et recordabor federis
mei uobiscū. et cum omni anima
uiuente que carnē uegetat. et non
erunt ultra aque diluuij ad delen-
dam uiuīsam carnē. Eritq; arcū
meus i nubibus. et uidebo illum.
et recordabor federis sempiterni.

qđ pactum est inter deum et inter
omnē āiam uiuentē uiuīse carnis
que est sup terrā. **D**ixit q; deus ad
noe. Hoc erit signum federis. quod
constitui inter me et omnē carnem
sup terrā. Erant igitur filii noe q;
egressi sunt de archa. sem. cham. et
iaphet. Porro. cham ipse est pater
chanaan. Tres isti sunt filii noe.
et ab his disseminatum est omne
hominū genus sup uiuīsam terrā.
Cepitq; noe uir agricola exercere
terram. et plantauit vineam. Si-
bensq; unū. inebriatus est. et nu-
datus in tabernaculo suo. Quod
cum uidisset chām pat̄ chanaan
uerenda patris sui esse nudata.
nuntiavit duob; filib; suis foris.
At uero sem et iaphet palliū im-
posuerunt humeris suis. et ince-
dentes retrosum. operuerūt ueren-
da patris sui. Facies q; eoz ause-
erant. et patris uirilia non uide-
runt. Euglans autem noe ex-
iuno. cum dicidisset que fecat ei
filius suis minor. ait. Maledict⁹
chanaan. seruus seruor̄ erit fili⁹
suis. **D**ixit q;. Benedict⁹ dñs d⁹s
sem. sit chanaan seruus eius. Di-
latet deus iaphet et habitet in ta-
bernaculis sem. sitq; chanaan ser-
uus eius. **D**ixit autem noe post di-
lūuij trecentis quinquaginta annis.
et impleti sunt omnes dies eius.
nongentor⁹ quinquaginta annor⁹
et mortuus est.

Hee generationes filiorum noe.
sem. cham. et iaphet. **S**icutq;

d

simt eis filii post diluvium. **Fili**
iaphet: gomer: et magog: et ma
day: iauan: et tubal: et mosoch:
et thiras. Porro filii gomer: asce
nez et riphac: et thogorma. **Fili**
autem iauan: elysa: et tharsis.
cethim: et dodanim. Ab his diui
se sunt insule gentium in regioni
bus suis: unusquisque secundum lin
guam et familias in nationibus
suis. **Fili** autem cham: chus: et mes
ram: et phut: et chanaan. **Fili**
chus: saba: et euila: et sabatha: et
regma: et sabathaca. **Fili** regma:
saba: et dadan. Porro chus: genu
it nemroth. Ipse cepit potens esse
in terra: et erat robustus uenator
coram domino. Ab hoc exiuit prouib
um: quasi nemroth robustus ue
nator coram domino. Fuit autem prin
cipiu regni eius: babilon: arach:
et archach: et calanne in terra
sennaar. De terra illa egressus es
assur: et edificauit niniuen et pla
reas ciuitatis: et chale: resen quoque
inter niniuen et chale: hec est ci
uitas magna. At uero mesraim:
genuit ludim: et anamin: et laa
bum: neptuum: et phettusim: et
cheslum. De quibus egressi sunt
philistum: et chathurim. Cha
naan autem genuit sydonem pri
mogenitum suum: ethicum: et iebu
seum: et amorreum: gergeseum:
eueum: et aracheum: sineum: et
aradum: samaritem: et amathe
um. Et per hos: disseminati sunt
populi chananeorum. Facti quoque sunt

termini chanaan: uenientibus a sy
done geratam usque gazam: donec
ingrediaris sodomam et gomorram.
et adamam: et seborim usque lesa.
Hu sunt filii cham: in cognatio
nibus et linguis: et generationibus:
terrissim: et gentibus suis. De sem
quocunque natu sunt patre omnium fili
orum heber: fratre iaphet maiore.
Fili sem: elam: et assur: et arphar
at: et luth: et aram. **Fili** aram:
hus: et hil: et ictcher: et mes. **A**t
uero arphaxat genuit sale: de quo
ortus est heber. Hati quoque sunt heber:
filii duo. Nomen umi phaleg: eo
quod in diebus eius diuisa sit tra.
Et nomen fris eius iectan. Qui
iectan: genuit elmodad: et saleph:
et asarmoth: iare: et adhuram: et
uzal: et deda: et ebal: et abimahel:
saba: et ophir: et euila: et iobab.
Omnes isti: filii iectan. Et fca
est habitatio eorum: de messa pgen
tibus usque sephar monte orientale.
Isti filii sem: secundum cognationes
et linguas et regiones in gentibus
suis. Haec familie noe: iuxta po
pulos et nationes suas. Ab his
diuisae sunt gentes in terra: post
diluvium.

Existat autem terra labij unius:
et sermonum eordem. Cumque pro
ficerentur de oriente: inuenie
runt campum in terra sennaar: et
habitauerunt in eo. Dicuntque alter
ad proximum suum. Venite faciam
lateres: et coquamus eos igni:
Habueruntque lateres pro saxis: et

Dicitur
vitumen pro cemento. Et dixerunt.
Venite faciamus nobis ciuitatem
et turrem cuius culmen pertingat
ad celum: et celebremus nomen
nrum. ante quam diuidamur in uni
tas terras. Descendit autem dominus;
ut uidereret ciuitatem et turram quam
edificabant filii adam. Et dixit.
Ecce unus est populus: et unum est
labium omnibus. Ceperuntque hoc
facere nec desistent a cogitationibus
suis: donec eas opere compleant.
Venite igitur descendamus et co
fundamus ibi linguam eorum: ut non
audiatur unusquisque uocem proximi
sui. Atque ita diuisit eos dominus
ex illo loco in unitas terras: et ces
sauerunt edificare ciuitatem. Et
idcirco uocatum est nomen eis babel:
quia ibi confusum est labium uniu
se terre. Et inde dispergit eos domi
nus: super faciem cunctarum regionum.
Hec generationes sem. Sem anno
rum erat centum quando genuit
apharaxat: biennio post diluvium.
Vixitque sem postquam genuit ap
haraxat quingentis annis: et ge
nuit filios et filias. Porro apharax
at vixit triginta quinque annis: et
genuit sale. Vixitque apharaxat per
quam genuit sale trecentis tribus
annis: et genuit filios et filias.
Sale quoque vixit triginta annis:
et genuit heber. Vixitque sale post
quam genuit heber quadringen
tis tribus annis: et genuit filios et
filias. Vixit autem heber triginta
quatuor annis: et genuit phalech.

N
Et vixit heber postquam genuit pha
lech quadringentis triginta annis:
et genuit filios et filias. Vixitque
phalech triginta annis: et genuit
rei. Vixitque phalech postquam ge
nuit rei ducentis nouem annis: et
genuit filios et filias. Vixit autem
rei triginta duobus annis: et genu
it saruch. Vixit quoque rei postquam
genuit saruch ducentis septem an
nis: et genuit filios et filias. Vix
it uero saruch triginta annis: et
genuit nachor. Vixit quoque saruch
postquam genuit nachor ducentis
annis: et genuit filios et filias. Vix
it autem nachor uiginti nouem an
nis: et genuit thare. Vixitque na
chor postquam genuit thare centum
decem et nouem annis: et genuit
filios et filias. Vixitque thare sep
tuaginta annis: et genuit abram.
et nachor. et aran. Hec sunt autem
generationes thare. Thare genu
it abram. nachor. et aran. Porro
aran: genuit loch. Mortuusque est
aran ante thare patrem suum: in
terra nativitatis sue: in hunc chal
deorum. Duxerunt autem abram et
nachor uxores. Nomen uxoris ab
ram saray: et nomen uxoris na
chor melcha. filia aran: patris mel
che: et patris iesche. Erat autem
saray sterlus: nec habebat liberos.
Tulit itaque thare abram filium
suum: et loch filium aran filium filij
sui: et saray nutrum suum uxorem
abram filij sui: et eduxit eos de
hunc chaldeorum: ut iirent in terram

Huius in 5.1. lxxv.

chanaan. Veneruntque usque aran et
habitauerunt ibi. Et facti sunt di-
es thare ducentorum quinque annorum:
et mortuus est in aran. **XII**

Dixit autem dominus ad abraham. Egredere de terra tua. et de cognatione tua. et de domo patris tui. et ueni in terram quam monstrauero tibi. Faciamque te in gente magnâ. et benedicam tibi. et magnificabo nomen tuum. erisque benedictus. Benedicam benedicentibus tibi. et male dicam maledicentibus tibi. atque in te benedicentur omnes cognatoes terre. Egreditus est itaque abram sic ut pereperat ei dominus. et uuit cum eo loch. Septuaginta quinque annorum erat abram. cum egredieretur de aran. Tulitque saray uxorem suam. et loch filium fris sui. uniusnamque substantiam quam possederant. et animas quas fecerant in aran. et egredi sunt ut uirent in terram chanaan. Cumque uenissent in eam. pertransiuit abram terram usque ad locum sychem. et usque ad conualem illustrem. Chananeus autem. tunc erat in terra. Apparuitque dominus abram. et dixit ei. Semini tuo dabo terram hanc. Qui edifica uir ibi altare domino. qui apparuerat ei. Et inde transgrediens ad montem qui erat contra orientem bethel. retendit ibi tabernaculum suum. ab occidente habens bethel. et ab oriente hay. Edificauitque ibi altare domino. et inuocauit nomen eius. Prexitque abram uadens.

et ultra progrediens. ad meridiem. facta est autem fames in terra. Descenditque abram in egyptum. ut pegrinaretur ibi. Preualuerat enim fames in terra. Cumque prope esset ut ingredieretur egyptum. dixit saray uxori sue. noui quod pulchra sis mulier. et quod cum uiderint te egyptum. dicturi sunt. uxor ipius est. et interficiant me. et te reser uabunt. Dic ergo obsecro te quod soror mea sis. ut bene sit in propter te. et uiuat anima mea ob gratiam tuu. Cum itaque ingressus esset abram egyptum. uiderunt egypti mulierem quod esset pulchra nimis. Et nuntiauerunt principes pharaoni. et laudauerunt eam apud illum. Et sublata est mulier. in domum pharaonis. Abram uero bene usi sunt. propter illam. Fueruntque ei oves et boves. et asini et serui. et famule. et asine. et camelii. Flagellauit autem dominus pharaonem maximis plagiis. et domum eius. propter saray uxore abram. Vocauitque pharaon abram. et dixit ei. Quid nam est quod fecisti michi? Quare non indicasti michi. quod uxor tua esset? Quam ob causam dixisti sororem tuam esse. ut tollerem michi eam in uxorem? Hunc igitur ecce coniux tua. accipe eam. et uade. Precepitque pharaon super abram iuris. et deduxerunt eum et uxor eius illius. et oia que habebat. **XIII**

Ascendit ergo abram de egypto

to. ipse et uxor eius. et omnia que
habebat. et loth cum eo. ad austra
lem plagam. Erat autem diues
ualde. in possessione argenti et au
ri. **R**eiusque est per iter quo uenat
a meridie in bethel. usque ad locum
ubi prius fixerat tabernaculum in
bethel et hinc in loco altaris quod
fecerat prius. et inuocauit ibi no
men deimi. Sed et loth qui erat
cum abram. fuerunt greges oviuim.
et armenta. et tales eternacula. nec po
terat eos capere terra. ut habitaret
simil. Erat quippe substantia eorum
multa. et non quibant habitare
comuniter. **H**onde et facta est rixa.
inter pastores gregum abram. et
loth. **E**o autem tempore. chanaane
us et ferezeus habitabant in illa
terra. **D**ixit ergo abram ad loth.
Ne queso sit iugum meum me et te.
et inter pastores meos et pastores
tuos. fr̄es enim sumus. Ecce uniu
sa terra coram te es. recede a me
obsecro. **S**i ad sinistram ieris. ego
dexteram tenebo. **S**i tu dexteram
elegis. ego ad sinistram p̄gam.
Cleuatis itaque loth oculis. uidit
omne circa regione iordanis; que
uniuersa irrigabatur antequam sub
uereret dominus sacerdos et gomorram.
sicut paradisi dominus. et sicut egip
tus uenientibus in segno. **E**legitque
sibi loth regionem circa iordanem.
et recessit ab oriente. **D**ivisaque sunt
alterutrum a fratre suo. Abram ha
bitauit in terra chanaan. loth uero
moratus est in oppidis que erant

circum iordanem. et habitauit in sodo
mis. **H**omines autem sodomite
pessimi erant. et peccatores coram
domino nimis. **D**ixitque dominus ad
abram. postquam diuisus est loth
ab eo. **L**eua oculos tuos. et uide a
loco in quo nunc es. ad aquilonem et
meridiem. ad orientem et occidente.
Omnem terram quam conspicis. tibi
dabo et semini tuo usque in sempiter
num. facias. que semen tuum. sicut pul
uerem terre. **S**iquis possit hominum
numerare puluerem terre. semen quoque
tuum numerare poterit. **S**urge ergo
et pambula terram in longitudinem
et latitudinem suam. quia tibi datu
rus sum eam. **M**ouens igitur abram
tabernaculum suum. uenit et habita
uit iuxta conualem mambre. que
est in ebron. **E**dificauitque ibi alta
re domino.

Tactum est autem in illo tempore:
ut amraphel rex sennaar. et arioch
rex ponti. et chodrolaomo rex elam
mitar. et chadal rex gentium. iniaret
bellum contra barā regem sodomoy.
et contra versa regem gomore. et
contra sennaab regem adame. et
contra semeber regem seboim. contra
que regem bale. ipsa est segor. **O**mnes
hui conuenerunt in uallem silvestrem.
que nunc est mare salis. **D**uodeci
enim annis seruerunt chodrolaomor.
et tertio decimo anno recesserunt
ab eo. **I**gitur anno quartodecimo
uenit chodrolaomo et reges qui cum
eo erant. perueruntque raphaim in
astaroth. et charnaim et zuzim

Sc̄t̄ eis. et enim in sauhē charia
thām. et chorreos i montibz seir.
usq; ad campes̄tria pharam. que
est in solitudine. Reuersi q; sunt.
et uenerūt usq; ad fonte mesphat.
ipa est chades. Et p̄cūlserunt om
nen regionē amalechitarum. et
amorreum qui habitabat i asalon
thamar. Et egressi sunt rex sodomorū
et rex gomorre. rexq; adame
et rex sebōim. necnon et rex bale
que est segor. et direxerūt a ciem
contra eos in ualle siluestri. scilicet
adūsus chodorlaomor regem elā
mitaz. et thadal regem gentium.
et amraphel regem sennaar. et
arioch regem ponti. quatuor regē
adūsus quinq; Vallis autem fil
uestris. habebat puceos multos
bituminis. Itaq; rex sodomorū et
rex gomorre terga uerterunt. ceci
deruntq; ibi. et qui remanserant.
fugerunt ad montē. Tulerūt autē
omnē substantiā sodomorū et go
morre. et uniuisa que ad cibū pri
nent. et abierunt. necno et lothz
substantiā eius. filiū fr̄is abram.
qui habitabat in sodomis. Et ecce
unus qui euaserat. nuntiauit a
bram hebreo. qui habitabat i con
ualle mābre amorrei fr̄is escol. et
fr̄is aner. **H**u enī pepigerāt fedus
cū abram. Qd̄ cum audisset abrā.
captum uidelicet loth fr̄em suū.
numerauit expeditos iūnaculos
suos. trecentos decem et octo. et p
secutus est eos usq; dan. Et diui
sis locis. irruit super eos nocte.

Percussitq; eos. et psecutus ē eos
usq; hoba que est ad leuam dama
sc̄i. Recluxitq; omnē substantiā.
et loth fr̄em suū cum substantia illi
us. mulieres quoq; et populum.
Egressus est autem rex sodomorū
in occursum eius. postquā reūsus
est a cede chodorlaomor et regum
qui cum eo erant. in ualle sauhē
que est uallis regis. At uō melchi
sedech rex salem proferens panem
et uinū. erat enim sacerdos dei al
tissimi. benedixit ei. et ait. Bene
dictus abram deo excuso. qui crea
uit celum et terram. et bñdictus
d̄s excelsus. quo protegente hostes
in manibz tuis sunt. Et dedit ei
decimas ex omnibz. **D**ixit autem
rex sodomorū ad abram. Da michi
animas. cetera tolle tibi. Qui res
pondit ei. Leuo manū meam ad
dñm deum excelsum. possessorēm
celi et terre. qd̄ a filo subregnum
usq; ad corrīgam calige. non acci
piam ex omnibz que tua sūt. ne
dicas ego dītau abram. excepti
his que comedelerunt uiuenes. et
partibz uiror̄ qui uenerūt metū.
Laner. escol. et mābre. **I**stī accipiēt
partes suas. **XV**

Hu us utaq; transactis. factus ē
sermo domini ad abram p̄ uisio
nem dicens. Soli timere abram.
Ego protector tuus sū. et merces
tua magna nimis. **D**ixitq; abrā.
Domine d̄s quid dabis m̄. **E**go
uadām absq; liberis. et filius pro
curatoris domus mee. iste damasc̄

Percussusque
usq; hoba que uela
sa Reductus qd; fuit
et loth frater eius
us mulier qui p
Egressus et auer
in occasum eius
et a cete loculam
qui cum erant uis
que est uis regio
sed lech terrenum putes
et uniu. ex tunica
tissim; beata uis et
datus alius d. am
uit claram remitt
ds certus qui p
in manib; us si. Et
dermas quatuor. D
rex sodomie ad adam.
Animas. uita ab
ponduit. Iuo nunc ab
dum deum uenit. pol
celi et terr. qd; si su
usq; ad orangam alg
piam et mudi. pcul
dicas egiluram doam
lis que emetem u
patres. uite quaten
lant. ecol. et multa fa
partes suis. XV

Neliezer. Addidit q; abram. Nisi
autem no dedisti semen. et ecce uer
naculus m̄s heres meus erit. Sta
timq; sermo domini factus est ad
eum. dicens. Non erit hic heres tu
us. sed qui egredietur de utero tuo.
ipm habebis heredem. Eduxit q;
eum foras. et ait illi. Sospice celum.
et numera stellas si potes. Et dixit
ei. Sic erit semen tuu. Credidit abra
deo. et reputatum est illi ad iustici
am. Dixitq; ad eum. Ego dñs qui
eluxi te de huc chaldeor. ut darem
tibi terram istam. et possideres eā.
At ille ait. Dñe deus. unde scire
possim. qd; possessurus sum eam.
Et respondit dñs. Sume inquit
michi uaccam trienni. et capram
trium. et arrietem annos trium:
turturem quoq; et columbam. Qui
tollens uniuisa hec. diuisit ea p me
diuum. et uerasq; partes contra se
altriuscetus posuit. Aues autem
no diuisit. Descenderuntq; uolu
eres sup cadavera. et abigebat eas
abram. Cumq; sol occumberet. so
por irruit sup abram. et horror ma
gnus et tenebrosus inuasit eum.
dictumq; est ad eum. Scito pre
noscens. qd; pegrinum futurū sit
semen tuu in terra no sua. et subi
cient eos seruituti. et affligēt qua
dringentis annis. Veruntamen
gentem cui seruituri sunt. ego ui
dicabo. et posthac egredientur cu
magna substantia. Tu autē ibis
ad patres tuos in pace. sepultus i
senectute bona. Generatione autem

quarta. reuidentur hic. Hecclum
enī complete sūt iniquitates amore
orum. usq; ad p̄sens tempus. Cum
ergo occubuerit sol. facta est caligo
tenebrosa. et apparuit elianus fu
migans. et lampas ignis transiēs
inter diuisiones illas. In die illo pe
pigrō dñs feclus cū abram. dicens.
Semini tuo dabo terram hanc a
fluvio egypti usq; ad fluvium mag
num eufraten. cineos. et cenezeos. et
cechmoneos. et etheos. et pherezeos.
raphan quoq; et amorreos. et chana
neos. et gergeseos. et iebuseos. XVI

Dicitur saray uxor abram no genue
rat liberos. sed habens ancillam e
gyptiam nomine agar. dixit mari
to suo. Ecce conclusit me dñs. ne
parecem. Ingredere ad ancillā meā.
si forte saltē ex illa suscipiat filios.
Cumq; ille acquereret depicant;
tulit agar egyptiam ancillā suam.
post annos decem quā habitare ce
perant in terra chanaan. et dedit
eam viro suo uxorem. Qd; ingressus
est ad eam. At illa concepisse se
uidens. desperit diuam suā. Dixit
itaq; saray ad abram. Imq; agis
contra me. Ego dedi ancillā meā in
in simū tuū. que uidens quod con
cepit. despiciūt me haber. Judicet
dñs. inter me et te. Cui respondens
abram. ecce ait ancilla tua i manu
tua est. utere ea ut liber. Affligēte
igitur eam saray. fugā inuit. Cūq;
inueniāt eam angelus dñi uixta
fontem aquae in solitudine. qui est
in via sur in deserto. dixit ad illā.

Agar ancilla saray. unde uenis; et quo uadis? Que respodit. A facie saray dñe mee. ego fugio. **Dixitq;** ei angelus domini. Reuertere ad dñam tuam. et humiliare sub manu ipius. Et rursum. **M**ulti plicans inquit multiplicabo semen tuum. et nō numerabitur pre multitudine. **A**c deinceps. **E**cce ait. conceperisti. et partes filium; uocabisq; nomen eius hysmael. eo quod audiuerit dñs afflictionē tuam. **H**ic erit fecus homo. manus eius contra omnes; et manus omnium contra eum. et ex regione uniusq; frattū suorū figet tabernacula. **S**ocauit autem nomen dñi qui loquatur ad eam. tu deus qui uidisti me. **D**ixit enī. Profecto hic uidi postea uidentis me. Propterea appellavit puteum illum. puteum uiuentis et uidentis me. Ipse est inter chades et barad. **P**eperitq; agar abie filium; qui uocauit nō men eius hysmael. Octoginta et sex annos erat. quando peperit ei agar hysmaelem. **XVII**

Postquam uero nonaginta et nouem annos esse ceperat. Apparuit ei dñs. **Dixitq;** ad eum. Ego deus omnipotens. Ambula coram me. et esto pfectus. **P**onāq; fedus meū inter me et te. et multiplicabo te uehementer nimis. **C**ecidit abram pronus i faciem. **Dixitq;** ei deus. Ego sum. et pactū meū tecum. erisq; pater multarū gentium. **H**ec ultra uocabitur nomen

tuū abram. sed appellaberis abraham. quia patrem multarū gentium constitui te. faciāq; te crescere uehementissime; et ponam in gentib; reges q; ex te egredientur. Et statuam pactū meū int̄ me et te. et inter semen tuū post te. in generationib; suis federe sempiterno. ut sim deus tuus. et semini tui post te. **D**abo q; tibi et semini tuo terram pegrinationis tue; omnē terrā chanaan in possessionē eternam. eroq; deus eoz. **D**ixit iterū deus ad abraham. Et tu ergo cui rodies pactum meū. et semen tuū post te in generationib; suis. **H**oc est pactum meū qđ obseruabitis inter me et uos. et semen tuū post te. Circumcidetur ex uobis omne masculinū; et circumcidetis carnē prepucij urū. ut sit in signum federis inter me et uos. Infans octo diez. circumcidetur in uobis. Omne masculinū in generationib; urū. tam imaculus quā empticius circuncidetur. et quicumq; non fuerit de stirpe urā. **C**ut q; pactum meū in carne tua. in fedus eternū. **M**asculus cuius p̄putū caro circumcisā non fuerit. delebitur anima illa de populo suo. quia pactū meū irritum fecit. **D**ixit quoq; deus ad abraham. Saray uxorem tuā nō uocabis saray. sed saram. Et benedicam ei; et ex illa dabo tibi filium. cui benedicturus sum. **C**ritq; in nationes. et reges populorū orinentur ex eo. **C**ecidit abrahā in facie. **XVIII**

Ne
et risit. dicens in corde suo. Putas ne centenario nascetur filius; et sara nonogenaria pariet. **Dixit qz ad dñm.** Utinā hysmael uiuat coram te. Et ait deus. Sara uxor tua pariet tibi filium. uocabis qz nomen eius ysaac. Et constitua pactum meū illi in fidelis sempiterñ. et semini eius. post eum. **Su p hysmael quoqz exaudiu te.** Ecce benedicam ei. et augebo. et multiplicabo eum ualde. **Duocerim dutes generabit.** et faciam illū in gentem magnam. Pactum uero meū statuā ad ysaac. quē pariet tibi sara tempore isto. i anno altero. **Cumqz finitus esset sermo loquentis cū eo.** ascendit d's ab abraham. Tulit autē abraham hysmaelem filiu suum. et om̄s uenaculos domus sue. uniueros qz qs emerat. cunctos mares ex omnibz uiuis domus sue. et circuicidit carnē ppuci eoz statim in ipa die. sicut precepérat ei d's. Abraham nonoginta nouem erat annos. quando circumcidit carnem ppuci sui. et hysmael filius suus tredecim annos impleuerat. tempore circumcisionis sue. **Cadem die circumcisus ē abrahā et hysmael filius eius.** et om̄s uiri domus illius. tam uinaculi quam empici. et alienigene. pariter circumcisí sunt. **XVII**

Hipparuit autē ei dñs in coual le mābre. sedenti in hostio tabernaculi sui. in ipo fercuore diei. **Cumqz eleuasset oculos.** apparuerunt ei tres uiri stantes prope eū.

Quos cū uidisset. cucurriti occursum eoz de hostio tabernaculi sui. **Et adorauit in terra.** et dixit. **Dñe si uiueni grām in oculis tuis.** ne tu sebas seruū tuū. **Sed afferam pauxilum aque.** et lauentur pedes urī. et requiescite sub arbore. **Ponamqz bucellam panis.** et confortetur cor urī. **Postea transibitis.** **I**de curro enī declinalis ad seruū urī. **Qui dixerunt.** fac ut locutus es. **Festina ut abraham in tabernaculum ad saram.** dixit qz ei. **Accelera.** tria sata simile comisce. et fac subcinerios panes. **I**pse uero ad armentū cucurrit. et tulit inde uitulum tēnerrimū et optimū. dedit qz puerō. **Qui festinauit.** et corxit illum. **Tulit quoqz butirum et lac et uitulum quē coxerat.** et posuit corā eis. **I**pse uero stabat iuxta eos. sū arbore. **Cumqz comedissent.** dixerunt ad eum. **Vbi est sara uxor tua.** **Ille respondit.** Ecce in tabernaculo est. **Cui dixit.** Reuertens ueniā ad te tempore isto uita comite. et habebit filiu sara uxor tua. **Quo audiō.** sara risit post hostium tabernaculi. **Erant autem ambo senes.** proiecteqz etatis. et desierat sare fieri muliebria. **Quae risit occulte dicens.** **P**ostquā consenui. et dñs meus uerulus est. uoluptati operam dabo. **Dixit autem dñs ad abraham.** Quare risit sara dices; num uere paritura sum anis? **A**ū quid deo est quicquam difficile. **Juxta conductū reuertar ad te. hoc**

ecdem tempore uita conuite: et ha
bebit sara filium. **A**legauit sara dices.
non risi: timore pterrita. **D**ns autem
Non est inquit ita: sed risisti. **C**um
ergo surrexissent inde uiri: direxe
runt oculos contra sodomiam: et
abraham simul gradiebatur deduci
cens eos. **D**ixitque dñs. Num celare
potero abraham que gesturus sum
cum futurus sit in gentem magnam
ac robustissimam: et vindicende sint
in illo omnes nationes tre. **S**i o
enī quod precepturus sit filius suis.
et clamui sue post se: ut custodiat
uiam dñi: et faciant iusticiam et
uiceliciū: ut adducat dñs propter
abraham omnia que locutus est ad
eum. **D**ixit itaque dñs. Clamor so
domoz et gomorreoz tu: multiplicat
est: et peccatum eoz aggrauatum est
nimis. **D**escendam et uidebo utrum
clamorem qui uenit ad me opere
compleuerint: an non est ita: ut
sciām. **C**onuiteruntque se inde: et
abierunt sodomā. Abraham uero
adhuc stebat coram dño. **E**t appro
pinquans ait. **N**umquid perdes
iustum cum impiis? **S**i fuerint quin
quaginta iusti in ciuitate: pibunt
similiter: et non parces illi loco propter
quinquaginta iustos si fuerint in eo?
Ablit a te ut hanc rem facias: et
occidas iustum cum impiis. **N**on est hoc
tuū: qui iudicas omnem terram.
Nequaquam facies iudicium. **D**ixitque
dñs ad eum. **S**i inuenio sodomis
quinquaginta iustos in medio cuius-

tatis: dimittā omni loco propter eos.
Respondens abraham: ait. Quia
semel ceperim loquar ad dñm meum:
cum sim puluis et cinis. **Q**uid si mi
nis quinquaginta iustis quinq; fue
rint? **D**elebis propter quadragin
ta quinq; uniuersam urbem. **E**t
ait. Non delebo: si inuenero ibi quinq;
draginta quinq;. **K**ursumque locu
tus est ad eum. **S**i autem quadra
ginta ibi inuenient fuerint: quid
facies? **A**it. Non pecutiā propter
quadraginta. **E**t queso inquit in
dignitatis dñe. si loquar. **Q**uid si
ibi inuenient fuerint triginta? **R**es
pondit. Non faciam: si inuenero
ibi triginta. **Q**uia semel aut ceperim
loquar ad dñm meū. **Q**uid si inuen
ti fuerint ibi uiginti? **D**ixit. Non
interficiā: propter uiginti. **O**b
secro inquit ne irascaris dñe: si lo
quar adhuc semel. **Q**uid si inueneti
fuerint ibi decem? **D**ixit. Non dele
bo propter decem. **A**but autem dñs.
postquam cessauit loqui ad abrahā:
et ille reuersus est in locum suum.

Teneruntque duo angeli **XIX**
sodomā uespere: sedente loth
vespere in forib; ciuitatis. Qui cu
midisset eos. surrexit: et uirtus obuiā
eis: et adorauit pronus in terram:
et duxit. **O**bsecro dñm. declinate in
domū puerū uirū: et manete ibi. La
uate pedes uirōs: et manū pficisci
mini in uiam utram. **Q**ui dixerūt.
Minime: sed in platea manebim? **C**ompulit illos opido: ut diuerter
ent ad eum. Ingressisque domū il

luis: fecit conuicuum. Coxit azuma:
 et comederunt. Pruis autem qua
 uent cubitu: iuri ciuitatis uallau
 rant domu: a puero usq; ad senem.
 omnis popl's simul. Vocaueruntq;
 loch: et dixerunt ei. Ubi sunt iuri
 qui introierunt ad te nocte? C duc
 illos huc: ut cognoscamus eos. C
 gressus ad eos. loch: post tergum
 accluidens hostiu: ait. Nolite queso
 frēs mei: nolite malum hoc facere.
 Habeo duas filias: que necrum cog
 nouerunt iuri: et educam eas ad uos.
 et abutimini eis sicut uobis placue
 rit: dum modo iuris istis nichil fa
 ciatis mali: quia ingressi sunt sub
 umbra culminis mei. At illi dixerūt.
 Recede illuc. Et rursus. Ingressus
 es iniquum ut adiuena: numquid
 ut iudices? Te ergo ipm magis q;
 hos affligemus. Simq; faciebant
 loch uehementissime. Jamq; prope
 erat ut effringeret fores: et ecce mise
 runt manu iuri: et introduxerunt
 ad se loch. Claueruntq; hostiu: et
 eos qui erant foris puererunt ceci
 tate a minimo usq; ad maximu:.
 ita ut hostiu inuenire no possent.
 Dixerunt autē ad loch. Habes hic
 tuor quēpiam: generū: aut filios.
 aut filias. Om̄s qui cui sūt: educ
 de urbe hac. Delebimus enī locum
 istum: eo qd increuerit clamor eoz
 coram dño: qui misit nos ut pda
 mus illos. Egressus itaq; loch lo
 cutus est ad generos suos q; accep
 turi erant filias eius: et dixit. Sur
 gite et egredimini de loco isto: qā

celebit dñs ciuitatē hanc. Et iusus
 est eis quasi ludens loqui. Cum
 esset mane: cogebant cum angeli
 dicentes. Surge et tolle uxorem tu
 am et duas filias quas habes: ne
 et tu pariter pereas in scelere ciui
 tatis. Dissimulante illo: apphen
 derunt manu eius et manu uxori
 ac cluarum filiarum eius: eo qd par
 ceret dñs illi. Et eduxerunt eum:
 posueruntq; extra ciuitatē. Ibiq;
 locuti sunt ad eū: dicentes. Salua
 aīam tuam. Noli respicere post
 tergum: nec stes in omni circa re
 gione: sed in monte saluū te fac:
 ne et tu simul pereas. Dixitq; loch:
 ad eos. Queso dñe mi qā inuenir
 serius tuus grām corā te: et mag
 nificasti misericordiam tuā quam
 fecisti meū ut saluatus aīam me
 am: nec possum in monte saluari.
 ne forte apprehendat me malū et
 moriar: est ciuitas hic iuxta ad qd
 possum fugere parua: et saluabor
 in ea. Numquid non modica est?
 Et uiuet anima mea. Dixitq; ad
 eum. Ecce etiam in hoc suscepi pre
 ces tuas: ut no subiūtam urbem
 pro qua locutus es. Festina et sal
 uare ibi: quia no potero facē quicq;
 donec ingrediaris illuc. Idcirco uo
 catum est nomen urbis illi segor.
 Sol egressus est super terram: et
 loch ingressus est segor. Igitur plu
 it dñs super sodomā et gomorrā
 sulphur et ignem a dño de celo: et
 subiūtit ciuitates has: et omne
 circa regionē: uiuūs q; habita

tores urbū. et cuncta terre uirentia. **R**espiciens q; uxor eius post se uersa est in statuam salis. **A**brahā uero consurgens mane. ubi stetat prius cum dñō. intuitus ē sodomā. et gomorrah. et uniuersam terram re gionis illius. **V**iditq; ascendentē fauillam de terra. quasi fornacis fumū. **C**um enī subuerteret deus ciuitates regionis illius. recorda tus est abrahā. et liberauit loth de subuisione urbū in quib; habita uerat. **A**scenditq; loth de segor et mansit in monte. due quoq; filie eius cū eo. **T**imuerat enī manere i segor. Et mansit in spelunca. ipse et due filie eius. **D**ixitq; maior ad minorē. Pater nō senex est. et nullus uiror remansit in terra qui possit ingredi ad nos iuxta morem uniuersae terre. **H**enī inebriemus eū unio. dormiamus q; cum eo. ut seruare possimus ex patre nostro se men. **D**eclerunt itaq; patri suo bi bere uinū nocte illa. et ingressa ē maior. dormiuitq; cū patre. **A**t ille nō sensit nec quando accubuit filia. nec quando surrexit. Altera q; die. dicit maior ad minorem. Ecce dormua heri. cū patre meo. **E**nī ei bibere uinū etiam hac nocte. et dormies cū eo. ut saluemus semē de patre nō. **D**eclerūt et illa nocte patri suo uinū. **I**ngressaque minor filia. dormiuit cum eo. Et nec tūc quidem sensit quando concubuerit uel quando illa surrexerit. **C**oncepunt ergo due filie loth. de pa

tre suo. **P**eperit q; maior filiū. et uocauit nomen eius moab. **I**pse est pater moabitar. usq; in p̄sen tem diem. **M**enor quoq; peperit fi lium. et uocauit nōm eius amon. id est filius popli mei. **I**pse est p̄ ammonitar. usq; hodie. **XX**
Profectus inde abrahā in terrā australē. habitauit in chades et sur. et peregrinatus est in geranis. **D**ixit q; de sara uxore sua. **S**oror mea est. **N**asit ergo abymelech rex gerare. et tulit eam. **V**enit autē deus ad abymelech p̄ sompniū nocte. et ait illi. **C**u morieris propter mulierem quā tulisti. habet enī uirum. Abymelech uero. non tetigerat eam. **E**t ait. Dñe. num gen tem ignorantē. et iusta interficies. **N**onne ipse dixit michi. soror mea est. et ipa ait. frater meus est. **I**n simplicitate cordis mei et mūdicia manū mear. feci hoc. **D**ixitq; ad eum. **E**t ego scio qd̄ simplici corde feceris. et ideo custodii te ne pec caras in me. et nō dimisi ut tangeres eam. **A**unc igitur reddile uxorem uiro suo quia propheta est. et orabit pro te. et uiues. **S**i autē nolueris reddere. scito qd̄ morte morientu et omnia que tua sūt. **S**tatiq; de nocte consurgens abymelech uocauit omnes seruos suos. et locutus est uniuersa uerba hec in aurib; eoz. **T**imueruntq; omnes uiri ualde. **V**ocauit autē abymelech etiam abrahā. et dixit ei. Quid fecisti nobis. **Q**uid peccauimus

N in te. quia induxisti super me et super
regnum meum peccatum grande. Que
non debuisti facere. fecisti nobis.
Rursusque expostulans ait. Quid
uidisti ut hoc faceres? Respondit
abraham. Cogitau mecum dicens.
Soritan non est timor dei in loco
isto. et insufficiente me propter uxorem
meam. Alias autem et uere soror
mea est filia patris mei et non ma-
tris mee filia. et duxi eam iux-
to rem. Postquam autem ecluxit me deus
de domo patris mei. dixi ad eam.
Hanc misceliam facies mecum. In
omni loco ad quem ingrediemur.
dices quod frater tuus sim. Tulus
igitur abimelech oves et boues
et seruos et ancillas. et dedit abra-
ham. Rediditque illi saram uxore
suam. et ait. Terra coram uobis
est. ubicumque tibi placuerit habi-
ta. Sare autem dixit. Ecce mille
argenteos dedi fratri tuo. Hoc erit
tibi in uelamen oculorum ad omnes
qui tecum sunt. et quocumque prexe-
ris. memento te dephersam. Oran-
te autem abraham. Ienauit deus abi-
melech et uxorem ancillasque eius.
et pepererunt. Concluserat enim
deus omnem uulnernam domum abimelech.
propter saram uxorem abraham.

Dicitur autem dominus **XI**.
Saram sicut promiserat. et
implevit que locutus est. Concepit
que et peperit filium in senectute sua.
tempore quo predixerat ei deus. Do-
cavitque abraham nomen filii sui
quem genuit ei sara. ysaac. Et cir-

cumcidit eum octauo die sicut prece-
rat ei deus. cum centum esset annorum.
Hac quippe etate patris. natus est
ysaac. Dixitque sara. Rursum fecit
michi deus. Quicunque audierit. co-
ridebit michi. Rursumque ait. Quis
auditurus crederet abrahā quod
sara lactare filium quem peperit ei
iam semi. Crevit igitur puer. et
ablactatus est. Fecitque abraham
grande coniuinū. in die ablacta-
tionis eius. Cumque uidisset sara
filium agat egypie ludente cum ysaac.
dixit ad abraham. Ecce ancilla haec.
et filium eius. Non enim erit heres
filius ancille. cum filio meo ysaac.
Duxit accepit hoc abrahā. pro filio
suo. Cui dixit deus. Non tu inde
atur asperum. super puerum et super
ancilla tua. Omnia que dixerit
tibi sara audi uocem eius. quia
in ysaac uocabitur tibi semen. Sed
et filium ancille faciam in gentem
magnum. quia semen tuum est. Sur-
rirerit itaque abraham mane. et col-
lens panem et utrem aque impo-
siuit scapule eius. tradiditque pue-
rum. et dimisit eam. Que cum a-
bisset. errabat in solitudine versa-
be. Cumque consumpta esset aqua
in utre. abiectus puerum subiunxit
arborem que ibi erat. et abiit. Se-
ditque ex regione procul. quantum
potest arcus iacere. Dixit enim. No
uidebo morientem puerum. Et sedes
contra. leuauit uocem suam et fle-
uit. Exaudiuit autem dominus uocem
pueri. Vocauitque angelus domini agar

de celo: dicens. Quid agas? Noli timere. Exaudiuit enim dominus vocem pueri: de loco in quo est. Surrexit autem abimelech et phicol pinceps exercitus eius: reuersi sunt in terram palestinorum. Abraham vero plantauit nemus in berasabee: et inuocauit ibi nomen dei eterni: et fuit colonus terre palestinorum diebus multis.

¶

de celo: dicens. Quid agas? Noli timere. Exaudiuit enim dominus vocem pueri: de loco in quo est. Surrexit autem abimelech et phicol pinceps exercitus eius: reuersi sunt in terram palestinorum. Abraham vero plantauit nemus in berasabee: et inuocauit ibi nomen dei eterni: et fuit colonus terre palestinorum diebus multis.

versabees: quia ibi uterque iurauit: et inuerunt fedis pro putoe iuramenti. Surrexit autem abimelech et phicol pinceps exercitus eius: reuersi sunt in terram palestinorum. Abraham vero plantauit nemus in berasabee: et inuocauit ibi nomen dei eterni: et fuit colonus terre palestinorum diebus multis.

One postquam gesta sunt: temporauit deus abraham: et dixit ad eum. Abraham. Ille respondit. Assum. Aut illi. Tollie filium tuum unigenitum quem diligis ysaac: et uade in terram iusionis. atque in holocaustum ibi offer eum super unum montem quem monstrauero tibi. Igitur abraham de nocte consurgens. stravit asinum suum: ducens secum duos iuuenes. et ysaac filium suum. Cumque concidisset ligna in holocaustum: abiit ad locum quem pice perat ei dominus. Die autem tertio: elevatis oculis uidit locum procul. Dixitque ad pueros suos. Expectate hic cum asino: ego et puer illuc usque properantes postquam adorauerimus. reuitemur ad uos. Tuleratque ligna holocausti: et imposuit super ysaac filium suum. Ipse uero portabat in manibus ignem et gladium. Cumque duo propererent simul: dixit ysaac patri suo. Pater mihi. At ille respondit. Quid uis filii? Ecce inquit igitur uis et ligna: ubi est uictima holocausti. Dixit abraham. Domine proinde debit sibi uictima holocausti: filii mihi. Pergeabant ergo pariter: uene-